Дело № 1-282/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Томская область, ЗАТО Северск 13 сентября 2023 года

г. Северск

Судья Северского городского суда Томской области Солдатенко Е.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Высоцкой Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Стороженко А.В.,

при секретаре Шлеверда Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 30 минут 28 июня 2023 года, находясь на участке местности под деревом, расположенном на расстоянии 50 метров от здания по [адрес] и имеющего GPS координаты (широта и долгота): «**», действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, вопреки порядка, установленного ст.ст.5, 23, 24, 25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, предусматривающих государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, а также в соответствии с которыми отпуск, реализация наркотических средств, внесенных в список 1, осуществляются юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, а приобретение наркотических средств осуществляется лишь юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, приобрел безвозмездно, путем находки, вещество, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,93 грамма, что является значительным размером. 

После чего ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 30 минут 28 июня 2023 года, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, находясь на участке местности на расстоянии 50 метров от здания, расположенного по [адрес] и имеющего GPS координаты (широта и долгота): «**», безвозмездно приобретенное им путем находки вещество, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,93 грамма, что является значительным размером, поместил в левый боковой наружный карман спортивной куртки, надетой на нем, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления хранил при себе, до момента обнаружения и изъятия данного вещества, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,93 грамма, что является значительным размером, начальником ОНК УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области майором полиции Ф. при проведении личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете № 437 УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области, расположенного по адресу: ул. Свердлова, д.11, г. Северск ЗАТО Северск Томской области в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 28 июня 2023 года. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 показывал, что 28 июня 2023 года около 17 часов 00 минут направлялся домой, двигался по ул. Северная автодорога, в сторону ул. Солнечная в г. Северск. В какой-то момент пошел сильный дождь, он принял решение переждать его под деревом, где рядом с ним, обнаружил полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находилось светлое рассыпчатое вещество. Он поднял данный пакетик и внутри увидел ранее знакомое ему наркотическое средство «соль», так как ранее употреблял его уже. Он решил подобрать пакетик для того, чтобы сохранить, и в последствии употребить его содержимое. В какой-то момент он решил попробовать найденное им вещество, и, стоя под деревом, он достал сигарету, засыпал внутрь малую часть вещества и закурил, сделав несколько затяжек. После этого он почувствовал воздействие наркотика на организм, дождь утих, и он направился дальше. Он дошел до перекрестка улицы Северная автодорога и улицы Солнечная, далее пошел по улице Солнечная в сторону улицы Калинина в г. Северск Томской области. Проходя мимо дома № 84 по ул. Калинина в г. Северск Томской области, к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали удостоверения в развернутом виду и предложили проследовать в помещение УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области для проведения личного досмотра. Он сообщил, что при себе у него находится наркотическое средство «соль», которое находится у него в левом боковом наружном кармане спортивной куртки. В ходе его досмотра у него было обнаружено и изъято из левого бокового наружного кармана спортивной куртки полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной со светлым рассыпчатым веществом. (л.д. 48-50, 78-81)

При проверке показания на месте ФИО1 подтвердил данные показания, указал на раскидистое дерево, растущее по правой стороне улицы, если двигаться по проезжей части ул. Северная Автодорога в сторону ул. Солнечная в г. Северск и пояснил, что именно под этим деревом 28 июня 2023 года ожидал окончания дождя в вечернее время. После этого указал на место под ветками этого дерева, расположенное на расстоянии 20см от ствола и пояснил, что именно на этом месте нашел пакет из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находилось наркотическое светлое рассыпчатое вещество. Увидев пакет с веществом, он поднял его и осмотрел и сразу понял, что внутри найденного им прозрачного пакета находится наркотическое средство. Он уже неоднократно потреблял аналогичное наркотическое вещество и достоверно знает как оно выглядит. Кроме того упаковка у наркотического вещества практически всегда одинаковая. Обнаружив указанное наркотическое вещество, которое называется «соль», он сразу принял решение оставить его себе, чтобы потом принести домой и потребить самому. Оставив себе найденное наркотическое средство, продолжая находиться на том же месте, решил потребить малую часть найденного наркотического средства. Для этого взял имеющуюся у него при себе сигарету, высыпал на землю 1/3 часть табака и этой же сигаретой зачерпнул малую часть наркотического вещества внутри пакета. Набирал ни руками, а самой частично опустошенной сигаретой, опустив ее внутрь пакета с наркотическим веществом. После того, как наркотическое средство набралось в сигарету, он поджег ее при помощи имеющейся у него при себе зажигалкой, и стал курить. Оставшееся после выкуривания наркотическое средство «соль», оставил в пакете, не пересыпал его и положил в левый боковой наружный карман своей спортивной куртки, чтобы употребить его самому. Найденное им наркотическое вещество, продолжало находиться все это время, до момента изъятия, при нем, все там же в левом боковом наружном кармане его спортивной куртки, надетой на нем. (л.д. 52-58).

Исследовав показания подсудимого, свидетелей, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В ходе личного досмотра 28 июня 2023 года в помещении служебного кабинета №437 здания УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по адресу: Томская область, ЗАТО Северск, 

<

...> в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 28 июня 2023 года в присутствии двух понятых у ФИО1 обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной со светлым рассыпчатым веществом внутри; сотовый телефон «Realme 9i» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета; банковские карты ПАО «Сбербанк» № **, № **, выпущенные на имя «ФИО1». (л.д. 8-11)

Заключением эксперта № ** от 01.07.2023 установлено, что предоставленное на исследование вещество массой 0,93 грамма, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. (л.д. 86-88)

В ходе осмотра предметов осмотрен: бумажный конверт, который оклеен печатями «Для пакетов» № 39, № 24, № 95, внутри которого находится вещество массой 0,88г (остаточная масса вещества с учетом его израсходования при проведении исследования и физико-химической экспертизы), содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. (л.д. 90-91)

Из показаний свидетелей Ф., М., данных ими в ходе предварительного расследования, следует, что 28 июня 2023 года по полученной информации сотрудники ОНК УМВД России по ЗАТО г. Северск Томской области прибыли к дому №84 по ул.Калинина в г.Северске Томской находится, где увидели ФИО1 в состоянии опьянения, походка была шаткая, постоянно оглядывался, несвязная, который пояснил, что y него при себе в правом наружном кармане куртки имеется наркотическое вещество «соль», которое он нашел возле дерева и взял для личного употребления. В служебном кабинете №437 УМВД России по Томской области по ул. Свердлова, д. 11 в г. Северске Томской области в присутствии двух понятых в период времени c 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 28 июня 2023 года проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: в правом боковом наружном кармане спортивной куртки (кофты) сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Realme 9i»; в чехле черного цвета две банковские карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1; в левом боковом наружном кармане спортивной куртки (кофты) пакет из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находилось светлое рассыпчатое вещество (л.д. 26 – 28: л.д. 29-32).

Из показаний свидетелей Б., С., данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в период времени c 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут 28 июня 2023 года в служебном кабинете №437 УМВД России по ЗАТО г.Северск Томской области они принимали участие в личном досмотре ФИО1 в качестве понятых. Перед досмотром ФИО1 пояснил, что в левом боковом наружном кармане его спортивной кофты имеется наркотическое вещество «соль», которое он нашел на улице и хранил при себе для личного употребления. Далее сотрудник полиции произвёл личный досмотр ФИО1, в ходе которого y последнего обнаружены и изъяты: сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Realme 9i»; прозрачный пакет со светлым рассыпчатым веществом и две банковские карты «Сбербанк». Все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, заклеены, опечатаны и подписаны (л.д. 33-35, л.д. 36 - 38).

Из показаний свидетеля А. данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 29 июня 2023 года в дневное время он участвовал при проверке показаний на месте, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, находящийся на расстоянии 50 метров от здания по [адрес] с координатами **, где под ветками дерева он нашел пакет с наркотическим веществом, который оставил себе для личного употребления (л.д. 39-41).

Исходя из анализа, как показаний подсудимого, свидетелей, так и приведенной совокупности других доказательств по делу, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Все исследованные доказательства судом оцениваются как соответствующие требованиям относимости, допустимости, они взаимосогласуются, дополняют друг друга, устанавливают одни и те же факты, поэтому являются достоверными, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Детальный анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о виновности ФИО1 в совершении установленного судом деяния.

Неустранимых сомнений в виновности ФИО1, которые подлежали бы истолкованию в его пользу, в судебном заседании не установлено. 

Размер незаконно приобретенного и хранившегося наркотического средства являются значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 229 УК РФ».

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Так суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, имеет благодарности и почетные грамоты от работодателя.

Также суд принимает во внимание то, что ФИО1 полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, что суд признает обстоятельством, смягчающим наказание на основании ч.2 ст. 61 УК РФ.

Кроме того, ФИО1 в ходе расследования подробно изложил обстоятельства приобретения наркотического средства, место находки наркотика, участвовал в проверке показаний на месте, предоставив информацию органам расследования, которая имела значение для установления обстоятельств уголовного дела и непосредственно влияла на ход и результаты его расследования, данными действиями ФИО1 активно способствовал расследованию преступления, поскольку данные действия добровольные и активные, направлены на сотрудничество со следствием, что суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.«и» ч. 1 ст.61 УК РФ.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ, чем будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, не усматривая оснований для назначения наказания в виде штрафа в виду материального положения ФИО1

При назначении наказания ФИО1. суд не считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, так как все вышеперечисленные обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны судом исключительными, влекущими существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного преступления.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 380 (триста восемьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- изъятое вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, находящееся в комнате хранения УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** от 06 июля 2023 года (л.д. 94) - передать в орган, в производстве которого находится уголовное дело **, возбужденное по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела (л.д. 96-98)

- две банковские карты «Сбербанк» № **; № ** на имя С. Запарин, сотовый телефон марки Realme 9i в корпусе черного цвета в чехле черного цвета с сим-картой оператора «Билайн», находящийся в камере хранения УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по квитанции № ** от 19 июля 2023 года (л.д. 77) - передать осужденному ФИО1 как законному владельцу, предварительно уничтожив всю хранящуюся информацию в памяти сотового телефона;

- письменные документы (л.д. 8 - 11) - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Северский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке со дня вступления его в законную силу.

Судья Е.В. Солдатенко 

УИД 70RS0009-01-2023-002307-84